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megjelenik  minden hónap első fe lében 8 .  évfolyam |  3 .  szám |  2009.  ápr i l i s

Pel lérd Község Önkormányzatának ingyenes  havi lapja

Gyermekkorunk húsvétjai… a fa-
lusi húsvétok…, amikor éles harang-
szóra ébredve mindenki valamiféle 
megkönnyebbülést érzett. Valamiféle 
nem tudatos, de biztos örömet. Még a 
leghitetlenebbek is megülik ennek az 
ünnepnek a másnapját is, mely a leg-
laikusabb naptárban is csak, mint pót-
pihenőnap szerepel. Az örök ígéretnek 
ez az ünnepe a nyugati civilizáció lé-
nyegéhez tartozik. Rengetegen van-
nak, akik a jelentését már nem isme-
rik, mégis részt vesznek a legnagyobb 
misztériumban. Aki kinőtt a gyerek-
korból, az ráérez arra, hogy itt valami 
olyan dologról van szó, mely túlmutat 
a piros tojáson és a locsolkodáson.

A készület
A legmegdöbbentőbb és legszebb 

esemény tanúja az a bizonyos vasár-
nap reggel. Miért is? Jézus és tanítvá-
nyai felmennek Jeruzsálembe, hogy 
megünnepeljék a zsidók húsvétját. De 
még egy hét addig a bizonyos vasár-
napig. Sem az emberek, sem az apos-
tolok nem várják. Jézus viszont tud 
valamit. Azok a zsidó emberek ekkor 
ünnepelték az Egyiptomból történt 
kiszabadulást. El kellett ennek a sza-
badulásnak emlékére költeni a húsvé-
ti vacsorát. Egyelőre semmi rendkívüli. 
Ott kezdődött valami előre nem sej-
tett dolog, amikor virágvasárnap meg-
történt a jeruzsálemi bevonulás.

És azt követően? Bizonyára úgy 
gondolták, hogy a dolog lecsengett, 
amúgy is minden csoda három napig 
tart. Az apostolok szerint Jézus elővi-
gyázatlan volt, nem viselkedett oko-

san. Ők jobban elintézték volna a dol-
got. Hiszen van a világon diplomáciai 
megoldás is. De Jézus már tudja, hogy 
milyen halállal kell meghalnia. Nem le-
hetett ez könnyű a számára. De nem 
beszél úgy, hogy az apostolait elriassza. 
Inkább jelképes már a beszéde. Nem 
mindenki ért belőle. Még az apostolok 
sem. Milyen lehetett számukra az a bi-
zonyos hét? A legújabb kutatások sze-
rint az Utolsó Vacsora időpontja nem 
csütörtök volt, hanem kedd. De ez 
valójában a mi szempontunkból már 
egyáltalán nem érdekes. Az apostoli 
iratok ilyenen nem kicsinyeskednek.   

Az utolsó négy nap
Nézzük hát az utolsó négy napot. A 

Nagycsütörtök lehetett a meg nem ér-
tés és a döbbenet napja. Mit is akar a 
Mester? Furcsa dolgokat mond és tesz. 
Minek ez az egész lábmosás? Meg az-
tán megszakítja a húsvéti vacsora szi-
gorú menetét, amikor kezébe veszi 
a kenyeret és a bort… Miért teszi ezt, 
amikor a rabbik szigorúan meghatá-
rozták a húsvéti vacsora koreográfiá-
ját? Így lesz a csütörtök a döbbenet és 
a meg nem értés napja.

Nagypéntek a tragédia napja. Kivég-
zik Jézust egy közönséges gonosztevő 
módjára. Ráadásul a ókor bitófáján, a 
kereszten. És mi őbenne bíztunk, azt 
gondoltuk, hogy ő váltja meg népét 
bűneitől. Vonaglik a kereszten, majd 
annak rendje-módja szerint kiszenved. 
Meghal. Nincs tovább. Az egész eddigi 
vele töltött idő nem más, mint csődtö-
meg. Nincs más hátra, el kell rejtőzni, 

HARMADNAPON

És fölzúgnak a hamuszín egek,
hajnalfele a ravensbrücki fák.
És megérzik a fényt a gyökerek.
És szél támad. És fölzeng a világ.

Mert megölhették hitvány zsoldosok,
és megszűnhetett dobogni szíve -
Harmadnapra legyőzte a halált.
Et resurrexit tertia die.

 Pilinszky János

A vasárnap világossága

(folytatás a 12. oldalon)
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Egészségügyi és Szociális Bizottság 
ülése | 2009. március 25.

A bizottsági ülésen tárgyalt témák:
 Átmeneti segély iránti kérelem el-
bírálása,

 Lakásfenntartási támogatás iránti 
kérelem elbírálása,

 A helyi szociális rendelet módosítása.

Képviselő-testületi ülések 
2009. március 12. 

Az ülésen tárgyalt fontosabb napiren-
di pontok:

1 Metzing József polgármester elő-
terjesztésében tárgyalta a Képvise-
lő-testület az Önkormányzat 2009. 
évi költségvetését. Szóbeli kiegé-
szítésében tájékoztatta a testüle-
tet, hogy a szigorú takarékosság 
figyelembevételével készült a terv, 
az önkormányzati feladatok ellátá-
sának biztosítására.  Az előző ülé-
sen javasoltak alapján a kiadások 
ismételt áttekintése a Gazdasági 
Bizottság részéről is megtörtént. A 
módosított tervezetet a Képviselő-
testület jóváhagyta. A költségvetés 
főbb adatait külön keretbe foglal-
tan mutatjuk be.

2 Metzing József polgármester elő-
terjesztésében tárgyalta a Képvise-
lő-testület, hogy 2009. július 1-jei 
hatállyal a Pellérdi ÁMK és tagin-
tézményei (a gyódi, görcsönyi isko-
lák és óvodák) fenntartását a Pécsi 
Többcélú Kistérségi Társulás veszi 
át, önálló gazdálkodási jogkört biz-
tosítva. Az átszervezés legfőbb oka, 
hogy a kistérségi fenntartás több 
normatíva- bevételt tud biztosíta-
ni, a pályázati lehetőségek, a po-
zíció javul, ezáltal a feladatellátás 
pénzügyi oldala kedvezőbbé válik. 
Az alapítói jogok, főbb döntési jo-
gosultságok továbbra is az Önkor-
mányzatnál maradnak.

3 Az Oktatási Minisztérium pályáza-
tot hirdetett oktatási-nevelési intéz-
mények felújítására. Ennek kereté-
ben pályázatot nyújtunk be a gyódi 
és a görcsönyi tagintézménynél 
történő épület felújításra. A pályá-
zathoz szükséges saját forrást – a 
felújítási kiadások arányában – a 

gyódi és a görcsönyi önkormány-
zatok vállalták.

4 Metzing József polgármester elő-
terjesztésében a közterület-haszná-
latról szóló rendelet módosítására 
került sor, mely a honlapon megte-
kinthető.

5 Lakótelek- és külterületi kert műve-
lési ágba sorolt ingatlanra érkezett 
vételi kérelmeket tárgyalt a képvise-
lő-testület.

6 2009. április 1-jei hatállyal az első-
fokú építésügyi hatósági hatáskör 
megszüntetéséről döntött a Képvi-
selő-testület. Ettől kedve az építés-
ügyi engedélyezési eljárás Pécs M. J. 
Város Polgármesteri Hivatal Műsza-
ki Osztályán intézhető.

2009. március 26.

1 A helyi építési szabályzat módosítá-
sáról döntött a testület. Erre az álla-
mi főépítész javaslata alapján került 
sor. Ez a módosítás a Dózsa György 
utcát érintő történetileg kialakult, 
14 m-nél keskenyebb, már beépült, 
vagy bontás miatt megüresedett 
telkekre vonatkozik. Eszerint az 
eredetit meg nem haladó épít-
ménymagassággal és építményszé-

lességgel épülő „D–E” tűzveszélyes-
ségi osztályba sorolható épületek 
esetében az oldalkertméretek tart-
hatók, azzal, hogy az építtetőnek az 
építési engedélyezési eljárást meg-
előzően tűzvédelmi szakértői véle-
ményt kell beszereznie.

 A módosított rendelet a honlapon 
megtekinthető.

2 Metzing József előterjesztésében 
tárgyalta a testület a szociális ellátá-
sokról szóló helyi rendelet módosí-
tási javaslatát. A módosítást a szoci-
ális törvény változása indokolta.

 A módosított rendelet a honlapon 
megtekinthető.

3 A 2009. évi közbeszerzési tervet jó-
váhagyta a Képviselő-testület.

4 Az állattartási rendelet módo-
sítására került sor, mely az ebek 
chipelésének határidejét érinti. E 
döntés alapján a belterületen tar-
tott ebek chipelése 2009. január 1. 
helyett 2010. január 1-jétől kötele-
ző. Felhívja a testület az ebtartók 
figyelmét, hogy már 2009. évben is 
van lehetőség a chipelésre, és java-
solja, minél többen éljenek ezzel.

 Pergerné dr. Szabó Piroska
 körjegyző

Az Önkormányzat 2009. évre elfogadott  
költségvetésének főbb számai:

A 2009. évi bevétel és kiadás összege:  ...........................480 795 E Ft

Ezen belül a főbb kiadásokat kiemelve:
 személyi jellegű kiadások ............................................................... 186 116 E Ft
 munkaadókat terhelő járulékok ....................................................57 489 E Ft
 dologi kiadások ...................................................................................117 532 E Ft

 (tartalmazza az Önkormányzat által folyósított ellátásokat is)
 speciális célú támogatások ..............................................................19 330 E Ft
 fejlesztési kiadások ........................................................................... 20 680 E Ft

A 2009. évi tartalék előirányzat, a fejlesztések forrásai:
 általános tartalék ................................................................................ 21 248 E Ft

Több éves kihatással járó kötelezettség
 MFT fejlesztési hitel ......................................................................... 141.600 E Ft

 melynek éves tőketörlesztő részlete 8 400 E Ft, lejárata 2025, a hitel fede-
zete a helyi adóbevételek.

2 | tükör

önkormányzati hírekönkormányzati hírek

Önkormányzati hírek
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Faluszépítő Nap
A Képviselő-testület faluszépítő napot szervez 2009. április 18-ára, szom-

batra. Szándékunk szerint a parksétányt újrakavicsozzuk, a Parkot és a tó 
környezetét szépítjük, a temetőben járdalapozni fogunk, az Orbán szobor 
körül kaszálunk. További javaslatokat is örömmel fogadunk. Egy órakor min-
denkinek ebéddel köszönjük meg a munkáját.

Találkozzunk 8 órakor az új Községháza parkolójában. A Képviselő-testü-
lettel együtt szeretettel várja Önt:

 Metzing József
 polgármester

  A parlagfű az egyik legigénytele-
nebb és legagresszívebb, mára a leg-
elterjedtebb egészségkárosodást oko-
zó gyomnövény. A parlagfű gyakran 
okoz az arra érzékeny személyeknél 
szénanáthát, és egyéb allergiás meg-
betegedést. A betegség a mindennapi 

A parlagfű mentesítésről
életvitelünket jelentősen befolyásol-
ja. Csökkenti a teljesítőképességet a 
munkában és tanulásban egyaránt.

A parlagfű leggyakoribb felszapo-
rodási helye, a megbolygatott talajú 
elhanyagolt parlagterületek, mint pél-
dául a nagyberuházások, ipartelepek, 
utak, lakótelepek, kertek stb. területei. 
A szél gondoskodik a virágok beporzá-
sáról. A virágpor szóródásának zöme 
július végén és augusztus hónapban 
történik meg.

Miként védekezzünk a parlagfű ellen?
A legfontosabb, hogy minden alkal-

mas eszközzel hosszú ideig kell véde-
kezni, annak érdekében, hogy tartós 
eredményt érjünk el.

tükör | 3

önkormányzati hírek

A tartalomból
ámk 5

„Az apák dolgát folytatják  
az utódok” 5

Kistérségi Kupa 5

II. Kistérségi Labdarúgó Torna 6

Olvasási verseny in memoriam  
Bálint Ágnes 7

Könyvajánló 7

visszatekintés 8
Március 15. – ünnepség 8

Visszatekintés – Nyugdíjas Klub 11

környezet 10
Kritikus tömeg Pécs–Pellérd  
között  –  két keréken 10

A vandáloknak… van-e  
lelkiismerete? 10

test és lélek 12
A vasárnap világossága 12

A reformátusoknak a 2009-es  
esztendő: Kálvin év 12

Nagyböjt vége… itt a Húsvét! 13

FELHÍVÁS! 13

Gondoljon a vashiányra! 14

praktikák 15
Még mindig Pepiről! 15

A tavasz közeledte  
méhész szemmel 17

Nincs válság a tavon 17

Horgászhíradó 17

civil 15
A Mecsekvidék Akciócsoport  
legújabb ÚMVP-s hírei 16

programajánló 18
Meghívó! 18

Légy kíváncsi és gyere el! 18

Pellérd Község Eseménynaptára 19

(folytatás a 4. oldalon)
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A kézi gyomlálás az egyik leghaté-
konyabb módszer. Ezt a módszert csak 
a virágzás előtti időbe ajánljuk, mert a 
nagy tömegű pollennel való találkozás 
egészségre gyakorolt hatása minden 
életkorban kedvezőtlen.

A kaszálás és a kapálás további kör-
nyezet- és költségkímélő védekezési 
mód. A növényeket a tömeges meg-
jelenésük után, ahol lehet minél előbb 
tanácsos megsarabolni, a talajszinten 
a gyökérnyaki részt elvágva elpusztíta-
ni. Ez a legbiztosabb módszer, mivel a 
növények így nem tudnak újrahajtani.

A talajhoz közeli néhány cm-en 2-3 
elágazása is van, és az ezekből kinövő 
oldalhajtások teszik eredménytelenné 
a szakszerűtlenül végzett kaszálással 
történő védekezést ellene.

A vegyszerrel gyomirtás esetén fon-
tos gondosan megválasztani a gyom-
irtó szert és ügyelni kell arra is, hogy a 
minél fiatalabb legyen a gyomirtóval 
kezelendő növény. Legcélszerűbb a 
vegyszerrel történő gyom-mentesítést 
akkor végezni, amikor a gyomnövé-
nyek zöme már kikelt, és már elegen-
dő levélfelületük van a szerek felvé-
teléhez. A védekezéseket legkésőbb 
a parlagfű 10 cm-es állapotáig el kell 
végezni.

Amennyiben kellő ismeret hiányá-
ban nem tudunk növényvédő szert 
választani a Növény- és Talajvédelmi 
Szolgálatok, szívesen segítenek a szak-
tanácsadásban.

A földhasználó kötelezettsége
A földhasználó köteles az adott év 

június 30. napjáig az ingatlanon a par-
lagfű virágbimbó kialakulását mag-
akadályozni és ezt az állapotot a ve-
getáció időszak végéig folyamatosan 
fenntartani.

Hatósági intézkedés
A jogszabályi rendelkezés alapján 

a jegyző június 30-át követően, a par-
lagfű virágzásától, illetve virágbimbó 
kialakulásától függetlenül köteles ha-
tósági eljárást kezdeni azon földhasz-
nálókkal szemben, akik elmulasztották 
a parlagfű elleni védekezési kötelezett-
ségüket teljesíteni. A mulasztás meg-
állapítható, ha a területen június 30-t 

A parlagfű mentesítésről
követően nem észlelhető olyan embe-
ri beavatkozás, amely a parlagfű fejlő-
désében kizárja a virágbimbó kialaku-
lását.

Amennyiben megállapítást nyert a 
védekezési kötelezettség elmulasztá-
sa a jegyző azonnal elrendeli a közér-
dekű védekezést, valamint közérdekű 
védekezés költségeinek megtérítése, 
illetve növényvédelmi bírság kiszabá-
sáról dönt.

Nagyon fontos, hogy belássuk: a 
parlagfű irtással az allergiás betegség-
ben szenvedő embertárainkat kímél-

Lomtalanítás

 A Dél-Kom Kft. szokásos 

tavaszi lomtalanítási akcióját
2009. április 25-én, szombaton tartja.

 
A hulladékot az adott napon reggel 6 óráig kell kihelyezni a gyűjtőjárat számá-

ra úgy, hogy a tisztaság megóvása érdekében a szóródó anyagok gyűjtődoboz-
ba vagy zsákokba kerüljenek.

 
Az akció során nem helyezhetők ki a következő anyagok:
· építési törmelék,
· állati tetemek,
· zöldhulladék,
· veszélyes hulladék (akkumulátor, gumiabroncs, növényvédőszeres-festékes 

dobozok stb.)
· elektronikai hulladék (televízió, hűtőszekrény stb.).

 Pellérdi Körjegyzőség

jük, elsősorban ennek érdekében vé-
gezzük el a parlagfű írtását.
 Kerepesi Jánosné

4 | tükör

önkormányzati hírek

(folytatás a 3. oldalról)

Tisztelt Olvasó!
Továbbra is szeretnénk le he tő sé get biztosítani minden számunkban, hogy 
bármilyen jellegű kérdését, javaslatát, észrevételét az újság „Olvasói rovatában” 
megjelentethesse. Kérjük, hogy írja meg és adja le a Polgármesteri Hivatalba, 
az erre a célra elhelyezett postaládába, vagy küldje el e-mail címünkre:

tukor@pellerd.hu
Csak névvel-címmel ellátott hozzászólásokat van módunk elfogadni, azokat 
közzétenni illetve megvála-szolni. A lapzárta után leadott levelekre csak a kö-
vetkező számban tudunk reagálni. Megértését köszönjük és várjuk minél na-
gyobb számban hozzászólásait.
 Szerkesztőbizottság
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(Kós Károly)
 
Mint minden esztendőben, idén 

is pályamunkát nyújtottunk be 
az Országos Tojásfestőversenyre, 
Zengővárkonyba.

Horváth Csenge (6.o.), Horváth Kin-
cső (4.o.) és Vámos Zsanett (6.o.) Két-
két szép hímestojást készített, ami 
elnyerte az előzsűri tetszését, így 
meghívást kaptak a Virágvasárnapján 
délután tartandó versenyre. Ők fog-
ják képviselni iskolánkat és Pellérdet. 
Bíznunk benne – bár évről évre egyre 
erősebb a mezőny –, az előző évekhez 
hasonlóan szép sikerrel. 
 Ácsné Vér Márta

Az izgalmas és nagyon jó hangulatú 
versenyt a szülők és kísérő tanárok is 
végig követték. 

A díjazottak éremben és oklevélben 
részesültek. A versengés mellett lehe-
tőségük nyílt a gyerekeknek kötetlen 
játékra is, kihasználva az uszoda nyúj-
totta lehetőségeket.

Összességében egy nagyon kelle-
mes és élményekben gazdag szombat 
délelőttöt sikerült együtt eltölteni.

 Jágity Csaba 
 testnevelő

„Az apák dolgát folytatják az utódok”

Kistérségi Kupa
 A Pécsi Többcélú Kistérségi Társulás 

a Pellérdi ÁMK-val közösen verseny-
sorozatot indított útjára „Kistérségi 
kupa” elnevezéssel. A kupa a követ-
kező sportágakban kínál megméret-
tetési lehetőséget: úszás, atlétika, ko-
sárlabda és labdarúgás. Célunk az volt, 
hogy a városkörnyéki iskolák, több 
olyan sportolási lehetőséget kapjanak, 
ahol közel azonos létszámú és tudású 
gyerekek versenyezhetnek. Természe-
tesen ilyen esetben a barátkozás, az 
ismerkedés és a jó hangulat sem ma-
radhat el.

Ennek tükrében rendeztük meg 
március 21-én a pécsi Apáczai Neve-

lési és Általános Művelődési Központ 
uszodájában 10 órai kezdéssel az úszó 
versenyünket. A kupa első állomá-
sán öt iskola képviseltette magát kö-
zel harminc tanulóval: Kozármisleny, 
Pellérd, Baksa, Bogád, és Görcsöny. A 
versenyre a hármas és négyes lány, va-
lamit hármas, négyes fiú korcsoportot 
vártuk, emellett lehetőség nyílt nevez-
ni a váltó számban, ahol az indulási 
jog nem kötődött korcsoporthoz és 
nemhez. Rövid szabályismertetés után, 
valamint a versenyláz enyhítését köve-
tően megszólalt a síp, ami az első ver-
senyzők rajtkőről való vízbe érkezését 
jelentette. Kezdetét vette a verseny.
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Sikerült megrendeznünk a második 
kistérségi labdarúgó tornát, amely-
nek célja, hogy a kistérség települése-
inek iskolái megmérettessék magukat 
a hozzájuk hasonló gyereklétszám-
mal és feltétel rendszerrel rendelkező, 
nagyságrendileg azonos iskolákkal. 
Továbbá szeretnék a már így is népsze-
rű sportot előtérbe helyezni, és nem 
utolsó sorban lehetőséget teremteni 
a gyermekek számára, hogy egy kel-
lemes élménnyel gazdagodjanak. Ezt 
fokozandó az érem, amit a nyertesek 
vihetnek haza az újonnan szerzett ba-
rátok mellett.

A rendezvény három napos volt, 
mivel három korcsoportot érintet. 
Március 11–én a hármas korcsoport 
fiúk (5–6.o.) mérték össze tudásukat. 
Egy nappal később a négyes korcso-
portos fiúk (7–8.o.) csaptak össze az 
iskola tornatermében. Végül márci-
us 16-án hétfőn a szebbik nem került 
reflektorfénybe. A résztvevő iskolák: 
Baksa, Görcsöny, Egerág, Kozármisleny, 
Egyházasharaszti, valamint Pellérd. 
Nagyon izgalmas és jó mérkőzéseket 
láthattak azok, akik mindezt a lelátóról 
nézték végig, izgulhattak a lányokért 
és fiúkért egyaránt. 

Az első nap iskolánk szempontjá-
ból nagyon fényesre sikerült: mi áll-
hatunk a képzelt dobogó legfelső fo-
kára. A fiúk nagyon megdolgoztak és 
megérdemelték az aranyérmet. Az 
egyik meccsen olyan látványosan ját-
szottunk, hogy az egyik megmozdu-
lás után sajnos kéztörésre is sor került. 
Most már mindenki tudja, hogy ollóz-
ni csak füves pályán szabad, meg pa-
pírral az asztalon, de ott is vigyázzunk, 
hogy nehogy megvágjuk magunkat. 
A győztes csapat tagjai: Kapus és játé-
kos egyben Fekete Kristóf, akinek nem 
csak a lába, de a keze és a szája is jól járt, 
Farkas Dániel, aki szintén kapus volt 
és szinte lehetetlen volt neki gólt lőni, 
mert minden labdán rajta volt. Kardos 
Kriszitán, aki úgy lőtte a gólokat, mint-
ha nem is lett volna kapus az ellenfél-
nél és úgy küzdött a pályán, mint aho-
gyan egy igazi focistának kell. Kovács 
Károly látványos cselekkel, és góljaival 
hívta magára a figyelmet, mindaddig 
amíg „ollóba” nem került. Szabó Ta-
más hátvéd, mellette aztán senki nem 

megy el, és ugyanakkor góllövő. Tóth 
Péter a mindenes, azt csinálja a pályán 
amit kell: támad, szervez, védekezik és 
gólt lő. Márkus Gábor, aki a védekezé-
sünket erősítette. 

Az első három helyezett iskola:
1. Pellérd
2. Egerág
3. Kővágószőlős

A nagy fiúknál már nagyon lehe-
tett érezni, hogy itt sem babra megy 
a játék. Kemény, férfias összecsapások-
nak lehetünk szemtanúi. Az igen erős 
mezőnyben Pellérd a harmadik helyet 
szerezte meg. A csapat tagjai: kapus 
Bachmayer Dávid, s bár lőtték ám ren-
desen, de állta a sarat és a pókháló ott 
maradt a kapu sarkában. Dobszai Ist-
ván fergeteges iramával, gyorsaságá-
val, bomba góljaival tűnt ki, Márkus 
Tamás csendben, de nagyon haszno-
san és okosan játszva hívta magára 
a figyelmet, Tóth Péter megmutatta, 
hogy nem véletlenül ügyes játékos és 
mindenhol megállja a helyét. Nagy 
Zsolt, aki amilyen kicsi, olyan gyors, 
technikás és gólerős játékos. Reith Já-
nos nagyon hasznos tagja volt a csa-
patnak, és nem utolsó sorban Gruber 
Benjámin, aki nagyon szép focit muta-
tott a pályán. 

Az első három helyezet Iskola:
1. Egerág
2. Baksa
3. Pellérd

A hétvége után jött a hétfő, amikor a 
lányok kerültek pályára. Mindenki na-
gyon várta, de legfőképp maguk a lá-

nyok. Kigondolta, hogy lányok ennyire 
szeretnek játszani?! Márpedig szeret-
nek és tudnak is. Ennek köszönhető, 
hogy igen izgalmas és érdekes mér-
kőzéseket nézhetünk a nap folyamán.  
Nagyon büszkék lehetünk a Pellérdi 
lányokra, mert csak egy pici szeren-
cse hiányzott ahhoz, hogy első helyen 
végezzenek. Aggodalomra semmi 
ok, mert nem csak a legjobbak voltak, 
hanem a legcsinosabbak is. Mivel ara-
nyunk már volt, bronzunk úgyszintén, 
a kollekciónkból már csak az ezüst hi-
ányzott, amit a lányaink besepertek.

A csapat tagjai: Kapus Kovács Anett, 
magabiztosan és jól védte a hálót, Ta-
kács Tamara, aki ott volt minden lab-
dán, nélküle semmi nem történhetett 
a pályán és olyan gólokat lőtt, hogy a 
fiúk is csak nézték. Varga Rita megmu-
tatta, hogy a lányok is tudnak cselezni, 
meg gólt is lőni, Vámos Zsanett min-
den poszton bevethető, és nagyon jó, 
ügyes, technikás játékos. Lőczi Nikolett 
nélkül nem lett volna ilyen eredmé-
nyes ez a csapat. Berecz Zsófia akkor 
tette oda magát, amikor a legjobban 
kellett, küzdő és harcias játékos. Orsós 
Tünde frissessége fontos volt a csapa-
tunknak. 

Az első három helyezet iskola:
1. Egerág
2. Pellérd
3. Kozármisleny

A jövőben szeretnénk, ha ez a torna 
hagyománnyá válna, és szép emlék-
ként maradna meg a gyerekek emlé-
kezetében. 
 Jágity Csaba
 testnevelő

II. Kistérségi Labdarúgó Torna, Pellérd
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Ki ne ismerné a Futrinka utca lakóit, 
Cicavíziót, Böbe babát, vagy mazsolát, 
Tádét és Mórzsit, ki ne mosolygott vol-
na Frakk és a két cicahölgy Szerénke 
és Lukrécia furfangos, pajkos cselein, 
csatáin? S ugye emlékeznek még a há-
romgyerekes szeleburdi család kelekó-
tyaságaira is?

Felsorolni is nehéz Bálint Ágnes 
kedves mesefiguráit, gyermekregény 
szereplőit. Az Ő ötleteiből virágzott 
ki valaha a televízió mesefilm kultúrá-
ja. Mára már sajnos híre sincs, helyét 
átvették a mi gondolkodásmódunk-
ból, mentalitásunktól idegen külföldi 
meseförmedvények. Az Ő ötlete volt a 
Tévé Maci vagy a Kuckó című ismeret-
terjesztő magazin gyermekeknek.

Gazdag életutat hagyva maga mö-
gött, tavaly ősszel elment tőlünk. De 
művei itt maradtak, s bizonyára emlé-
két ily módon is megőrizendő, hiányát 
pótolandó, döntöttek kővágószőlősi 
kollégáink, az Ő két művét választot-
ták a 3-4. osztályosok értő és hangos 
olvasási versenyének kiírásakor.

Harmadikosaink Janka néni segítsé-
gével Frakk a macskák réme, negyedi-
keseknek pedig az Én irányításommal, 
a szeleburdi család című meseregény-

Olvasási verseny in memoriam Bálint Ágnes
ből készültek. Nem hasztalanul és 
eredménytelenül, hiszen Magdó Bian-
ka (4.o.) első, Tóth Eszter (4.o.) második 
helyezést ért el, Izsák Bocsárd és Fehér 
Lili 3. osztályosok pedig nagyon dobo-
gó közeli helyen végeztek.

S hogy milyen volt a felkészülés és a 
verseny? Kérem, olvassák el Bianka és 
Eszter fogalmazásának részleteit!

„Nagyon sokat kellet készülnünk a ver-
senyre!”

„Sokat olvastunk a szeleburdi család-
ról és sok kérdésre válaszoltunk, amit 
Márta néni tett fel nekünk.”

„Már a felkészülés is jó volt. Nagyon iz-
gatottan vártuk a versenyt.”

„Amikor odaértünk és körülnéztünk 
gyönyörű táj tárult elénk.”

„A feladatlap megoldása és a hangos 
olvasás közti szünetben lehívtak ben-
nünket az ebédlőbe, ahol finom pizzás 
és kakaós csiga és tea várt bennünket.”

„Miután mindenki olvasott, lemen-
tünk az udvarra. Ott volt egy fa krokodil, 
nagyon jó volt játszani vele, akkora volt, 
mint egy igazi.”

„Még izgatottabbak lettünk, amikor 
behívtak az eredményhirdetésre. Hát 
még amikor meghallottuk, hogy első 
és második helyezést értünk el! Nagyon 

nagy dolog ez! Majd könyvet válasz-
tottunk és vége volt a versenynek. Irány 
haza nagy boldogsággal”

„Amikor megérkeztünk, az iskolában 
is örültek, mert nagyon jó helyezést ér-
tünk el.”

  Az iskola jutalmaként igazgatói di-
cséretben részesültek a lányok.

  Ácsné Vér Márta

Könyvajánló
Békés Itala: Olvasd a buszon című 

könyve egy igazi szórakoztató könyv 
az élet mindennapi eseményeiről, apró 
történéseiről. Ahogy a cím is elárul-
ja, olyan rövidek az írások, hogy akár 
buszon ülve, vagy otthoni teendőink 
között is beleférhet olvasásuk. Békés 
Itala elsősorban színésznőként lehet 
ismerős számunkra, sok éve már a Ma-
dách Színház tagja, 1990-ben jelent 
meg egy önéletrajzi könyve „Hogyan 
lettem senki” címmel. A 2008-ban ki-
adott villámtörténeteinek („Olvasd a 
buszon”) illusztrálásában Sajdik Fe-
renc, a Munkácsy-díjas grafikus, karika-
turista működött közre, akinek vidám 
rajzai kiválóan szemléltetik a történe-
tek hangulatát. 

Az írások különböző témák szerint 
vannak csoportosítva, mint pl. szere-
lem, vagy „utazás a hasam körül”, saj-
nálatos események stb. Nagyon frap-
páns és fanyar humorú a „Szerencse 

percek”néhány sora, talán ez a rövid 
részlet jól jellemzi a könyv hangvételét

 „Ma szerencsém volt, kétszer adtam 
hálapénzt, de egyszer nem fogadták el. 
Ma szerencsém volt, hozzám akartak 
betörni, de a szomszédnál volt nyitva 
az ajtó. Ma szerencsém volt, belelép-
tem a kutyagumiba, és az új lábtörlő 
még a hónom alatt volt.”

A könyvben szereplő történetek, 
adomák, aforizmák meglehetősen 
groteszk képet tárnak elénk a világról, 
de „a groteszk akár ríkat, akár nevettet, 
akár egyszerre sírva-nevettet, mindig 
megborzongatja olvasóját” (Örkény 
István). Békés Itala saját élete és a má-
sok által elmeséltek alapján írta köny-
vét, mely megtalálható a könyvtárban.

 Soós Bernadett
 könyvtáros
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Március 15. – ünnepség
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Ezúton szeretném megragadni az 
alkalmat arra, hogy szélesebb körben 
is közöljük: megfogalmazódott már 
bennünk egy kerékpáros civil szerve-
zet megalapításának gondolata. Úgy 
gondoljuk, sokan vannak – nem csak 
pellérdiek –, akik szívesen csatlakoz-
nának egy ilyen jellegű szervezethez. 
Szeretnénk lehetőséget adni egy új kö-
zösség kialakulására azáltal, hogy akik 
eljönnek közénk, új ismeretségekre és 
ismeretekre tehessenek szert. A tavasz 
folyamán szeretnénk, ha megtörténne 
az egyesület alapítása és regisztrációja. 
Ehhez keresünk tagokat, akikre alapoz-
ni tudunk.

A tavaszi „CRITICAL MASS”, azaz KRI-
TIKUS TÖMEG megmozdulás 2009. áp-
rilis 17-én (pénteken) 16:30-kor indul 
Pécsett a Széchenyi térről. 

Úgy gondoltuk idén Pellérdről is in-
dítunk egy ingázó kritikus tömeget 
Pécs belvárosa felé, hogy megmutas-
suk, hányan vagyunk képesek önálló-
an közlekedni kerékpárral a két telepü-
lés között.

A pécsi Kritikus Tömeg minden év-
ben megfogalmazza céljait; nekünk, 

Kritikus tömeg Pécs–Pellérd között  –  két keréken

pellérdi bicikliseknek, is ki kell tűzni 
egy (vagy több) célt, például, hogy 
legyen egy olyan kerékpárút Pécs és 
Pellérd között, ahol biztonságosan le-
het közlekedni, mégpedig, a megma-
radt vasúti töltések mentén!

Ahogyan azt korábban írtuk a Tükör 
hasábjain, az Önkormányzat nyújtott 
már be pályázatot ezzel kapcsolatban. 
E pályázat eredményéről – amint lesz 
fejlemény – természetesen tudósítani 
fogunk.

Terveink között szerepel a fent em-
lített kerékpárút megvalósításának tá-
mogatása, ill. népszerűsítése, kisebb 
helyi és nagyobb országos kerékpár-
túrák szervezése minél szélesebb körű 
civil részvétellel. A község központjá-
ban pedig kialakulóban van egy ext-
rém pálya, amely lehetőséget bizto-
síthat BMX-es gyakorlásra, ebben is 
szeretnénk előrehaladni.

Találkozzunk a pellérdi Posta előtt 
április 17-én, pénteken 15.30 kor! 

Várunk minden bringást és más kör-
nyezetkímélő közlekedőt a Kritikus Tö-
meg felvonuláson! Alkossunk együtt 
Kritikus Tömeget!

A távolságot Pécs belvárosa és 
Pellérd között (kb. 9,9 km) időben 
viszonylagosan tudjuk megítélni. 
Vegyünk egy példát: Pellérdről 
a Kórház térig – életkortól, tes-
ti adottságoktól, időjárástól és 
fittségtől függően – kerékpáron 
kb.30 perc, busszal csak a menet-
idő 20 perc és erre persze rájön 
még a várakozási idő, plusz a gya-
loglási idő… tehát minimum 35 
perc, ugyanezt gépkocsival átlag 
15 perc alatt tehetjük meg forga-
lomtól függően, viszont egy „ko-
csi” lényegesen magasabb befek-
tetést és fenntartási költségeket 
igényel mint egy környezetbarát 
„Drótszamár”. A teljes árú busz-
jegy 200,- Ft-ba kerül a Vasútál-
lomás és Pellérd község viszony-
latban (csak egy útra), kocsival 
oda-vissza minimum 300,- Ft-ra 
jön ki… A számok magukért be-
szélnek.

A vandáloknak… 
Attól tartok, hogy akinek, akiknek 

olvasni kellene ezt az írást, pont azok 
nem teszik, mert erkölcs- és igény-
szintjük olyan mélyen van, hogy a betű 
nem érdekli őket. Sajnos!

Nem tudom, hogy a mai ember: fel-
nőtt és fiatal érti-e, tudja-e, hogy mit 
jelent ez a kifejezés – lelkiismeret?

Kívülről nem látható, de belülről szí-
vemben, lelkemben érezhető. Ha jót 
teszek, akkor örömöt érzek, ha pedig 
valami embertelent, akkor megszólal 
belül a vészcsengő, nem kellett volna 
ezt tenni! Pironkodok és szégyenke-
zem. Az a jó, ha tudok szégyent érezni, 
mert ez azt jelenti, van még bennem 
emberi érzés.

Ha már nem érzek a rossz miatt szé-
gyent, akkor halott vagyok ott belül, a 
lelkiismeret helyén a Gonosz és az eb-
ből fakadó gonoszság lakozik.

Kívülről nem látható a lelkiismeret, 
de a cselekedeteken keresztül igen!

 
Miért írom ezeket a szavakat abba 

Pellérdi Tükörbe, amelyet szeretek és 

10 | tükör
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Visszatekintés – Nyugdíjas Klub

szönünk. Ibolyától évente több alka-
lommal kapuk virágot rendezvénye-
ikre, amelyért nem kell fizetnünk. Így 
támogatja klubunkat, amiért hálásak 
vagyunk, köszönet érte, reméljük a jö-
vőben is számíthatunk rá.

Megtartottuk klubtagjaink névnap-
ját. Március 8-án Zoltánt, 22-én a Jó-
zsefeket ünnepeltünk. Az ünnepeltek 

köszöntésével, énekléssel, jó hangulat-
ban töltöttük a vasárnap délutánt.

Egy születésnapost is köszöntöttünk.

Március 15-én az önkormányzat által 
szervezett nemzeti ünnepen vettünk 
részt. Az ünnepség után a borverseny 
eredményhirdetésén és az azt követő 
borkóstoláson, melyet a kertbarát klub 
rendezett, mi is ott voltunk.

Március 8-án klubunkban nőnapot 
tartottunk. Nőtagjaikat köszöntöttük, 
verssel, virággal és ajándékkal ked-
veskedve nekik. A virágot Rezesné 
Ibolyától kaptuk, melyet ezúton is kö-

olyan jó olvasni? Az oka a szomorú-
ságom, amit hiszen nem a pellérdiek 
többsége okozott, hanem pár elvete-
mült lelkiismeretlen ember.

Hála Istennek, én nem ismerem azt 
az érzést, hogy mi örömöt jelent egy 
embernek, ha a másiknak rosszat tesz.

Például: Amikor épült a pellérdi re-
formátus templom, karácsony tájékán 
a templom északi oldalán lévő színes-
fém állványzatot lebontották ügyes 
emberek és ellopták. Hozzásegített 
ehhez minden bizonnyal az a nagy sö-
tétség, ami a volt Úttörőtábor terüle-
tén van a templom mögött.

A templomudvarban sétáló ügyes 
kezű ember, aki azzal a szándékkal je-
lent meg ott hívatlanul, hogy lopjon, a 
virágot vitte el. Ha ránéz, emlékezzen 
szégyennel a tettére!

Megcsináltattuk a templomudvar-
ban a kerti locsolócsapot, és mi volt az 
első észrevételünk nemsokára: lelopta 
valaki róla a csaptelepet.

A legújabb, március 8-áról, vasár-
napról hétfőre virradó éjszaka valaki 

szerette volna a vízaknából leszerelni a 
csaptelep csövét olyan barbár módon, 
hogy kitekerte a felfelé jövő vízcsövet 
a bejövő főcsőről, de kiemelni nem 
tudta, így sötétedéstől hétfő reggelig, 
amikor jóindulatú emberek észlelték, 
hogy a vízaknából ömlik kifelé a víz,   
azonnal szóltak Deák György gondno-
kunknak, aki intézkedett a Vízművek 
által, hogy a vízfolyás megszűnjön.

Így kedves tolvaj, a lelkiismeretlen 
gonoszsága és nemtörődömsége ál-
tal sikerült 40 köbméter víznek elfoly-
ni. Nem tudom olvassa-e ezt az írást, 
de én nagyon szégyellném magam az 
ön helyében, és nem azt mondanám, 
hogy jól kitoltam velük. Legalább len-
ne önben annyi bűnbánat, hogy a kis 
gyülekezetnek akár más nevén is, de 
feladná a nagy kárt okozó lopásszán-
dékáért azt az összeget, amit könnyel-
műen okozott egy kis és szegény gyü-
lekezetnek.

Megdöbbenve hallottam, hogy ko-
rábban a katolikus testvérek templo-

mából a szentmise végén kilopták a 
templomból a perselyt.

Ezek után csodálkozunk azon, hogy 
a pellérdi szőlőhegyen hordóba zárt, 
meggyilkolt emberi maradványokat 
találnak?

 
Fiatalok és felnőttek, a templomban 

nem tanítanak gonosz cselekedetre 
senkit. Akik ilyen dolgok véghezvitelé-
re képesek, amit olvashattunk is, azok 
nem ismerik a lelkiismeret szavát, va-
gyis amit a pap a templomban hirdet 
Isten figyelmeztető igéjeként, „ne lopj.” 

„Ne kívánd, ami a te felebarátodé”.
Igaz a több ezer éves bibliai ige a 

Példabeszédek könyvében: „ Mikor 
nincs mennyei látás, a nép elvadul: ha 
pedig megtartja a törvényt, oh, mely 
igen boldog!”

Aki nem ért egyet az írásommal, an-
nak észrevételét szívesen fogadom.

 v. l. Szalay Lajos
 ref. lelkipásztor

…van-e lelkiismerete?

tükör | 11
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amíg minket is el nem kezdenek keres-
ni. Borzasztó lehetett az a lelkiállapot.

Aztán annak rendje-módja szerint 
jön az éjszaka és újabb reggel. Lehet, 
hogy tudtak aludni, lehet, hogy nem. 
De a reggel fölvirrad. Reménytelenség. 
Most hogyan tovább? Hogy közben 
Arimateai József eltemette Jézus testét, 
azt mikor tudták meg? A Nagyszombat 
tehát a hallgatag gyász napja. Most 
nem is kell beszélni. Mindenki gon-
dolkodjon inkább azon, hogy hogyan 
tovább. Vissza kell menni Galileába, 
folytatni a halászatot, amiből eddig 
jól-rosszul megéltünk. De nem fognak 
kigúnyolni a többiek? Mindegy, élni 
muszáj.

De aztán ismét este lett és reggel. 
„Képzeljünk el egy derűs áprilisi reg-
gelt a palesztinai láthatár tavasz vará-
zsolta, szűzi tisztaságában! Kelet felé, 
a város tetői felett a tejszínű horizont 
a gyöngyház színárnyalataiban játszik, 
míg nyugaton a lassan visszavonuló éj 
fátylának mályvaszínű és szürke rojtos 
szegélye húzódik végig a dombokon. 
Ilyen lehetett Vergilius számára a ’szür-
ke szemű virradat’ és az öreg Homé-
rosznak oly kedves ’rózsaujjú hajnal’. 
Úgy látszik, hogy ezekben a kiváltsá-
gos pillanatokban az egész természe-
tet valamilyen kimondhatatlan ígéret 

(folytatás a címlapról) tölti be, és a leggyarlóbb ember szívé-
ben is megrezdül Isten kegyelmének 
hívó szava.” (H. Daniel-Rops)

Hát ez az: a vasárnap, a várva várt 
vasárnap. Az Úr feltámadt! Még nem 
tudják szavakba önteni a gondolatai-
kat, de érzik, hogy itt és most valami 
olyan dolog történt, ami bőven meg-
haladja addigi elképzeléseiket. Egysze-
rűen világosság gyúlt bennük: a vasár-
nap világossága.

Teológiai kitekintés
Az evangélisták nem beszélik el a 

feltámadás hogyanját. A feltámadás-
nak nem volt emberi tanúja és nem 
is lehetett. Hiszen az olyan esemény, 
mely a történelem peremén játszódik 
le. A teremtett kategóriákból indul és 
a természetfölötti világba torkollik. Ez 
az esemény megváltoztatta a világot. 
Ilyen nagy dolgot az ember nem tart-
hat meg magában és magának. Ezt a 
jó hírt tovább kell mondani. „Ha Krisz-
tus nem támadt fel, hiábavaló a mi 
igehirdetésünk s hiábavaló a ti hitetek” 
(1Kor 15,14) – írja vagy harminc évvel ké-
sőbb Pál apostol a korinthusi híveknek. 
A keresztény hit szegletkövét képezi 
ez az agnosztikusok által csupán le-
gendának tartott csodás esemény. De 
azóta is az egyház teológiájának és er-

kölcstanának középpontjában a halált 
legyőző Mester alakja és tanítása áll. A 
keresztény remény a maga teljes egé-
szében ebből fakad. „Ha csak ebben 
az életben reménykedünk Krisztus-
ban, szánalomra méltóbbak vagyunk 
minden embernél” (1Kor 15,19). Krisztus 
olyan valamit hozott a feltámadással, 
amit az ember a maga erejéből soha el 
nem érhet: visszahelyezte az embert 
abba a méltóságába, melyet az Atya a 
teremtés kezdetén szánt neki. Ebben 
áll a Húsvét igazi üzenete!

Boldog Húsvétot kívánok  
mindenkinek!
 Horváth István
 plébános

Az elmúlt évben, minden keresztyé-
nekkel együtt, a Biblia Évét ünnepeltük, 
most pedig Református Egyházunk-
nak a 2009-es esztendő azért ünnepi 
év, mert reformátorunk,  Kálvin  János 
500 esztendővel ezelőtt született.

Így a világon 107 országban több 
mint 80 millió református ember ad 
hálát Istennek a reformátorért.

Országszerte számos helyen és gyü-
lekezetben emlékezünk meg e jeles 
évfordulóról: konferenciákon, kiállítá-
sokon, igehirdetésekben és emlékhe-
lyek létesítésével tisztelgünk a hitével, 
életével Krisztusra mutató ember-
re, aki szüntelenül azt vallotta: „SOLI 
DEO GLORIA – Egyedül Istené a dicső-

A reformátusoknak a 2009-es esztendő: Kálvin év
ség” és „Szívemet mint hálaáldozatot 
Istennek ajánlom fel”.

A Református Világszövetség és a 
Svájci Protestáns Egyházak közös szer-
vezésében megkezdtük a Kálvin Évet 
Genfben, a múlt esztendő reformáció 
napján.

Nálunk PELLÉRDEN 2009. szeptem-
ber 27-én vasárnap délelőtt 10 órakor 
ünnepi istentisztelet és úrvacsoraosz-
tás keretében egyházmegyénk espe-
resének szolgálatával adunk hálát Is-
tennek, hogy 15 évvel ezelőtt kezdtük 
meg gyülekezeti életünket és leleplez-
zük a  KÁLVIN  EMLÉKHELYET  a temp-
lom udvarában.

  Pellérdi reformátusok

12 | tükör
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A vasárnap világossága
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„Húsvéti bárányunk, Krisztus meg-
öletett. Ünnepeljünk tehát, de ne a régi 
kovásszal, hanem az egyeneslelkűség 
és az igazság kovásztalan kenyerével.” 
(1Kor 5,7–8)

Húsvét, az azt megelőző időszak, a 
negyvennapos böjt lezárulását jel-
zi. Ezen a napon szabad először húst 
enni. A böjt utolsó hetének neve: nagy-
hét. Húsvétvasárnap előtti vasárnap, a 
nagyböjt utolsó vasárnapja, Virágvasár-
nap. Jézus bevonulása Jeruzsálembe, 
ahol a nép ünnepelte. Ilyenkor hagyo-
mányosan barkát szentelnek, s körme-
netben vonulnak be a templomba. 

Nagycsütörtök az utolsó vacsora em-
léknapja. Az utolsó vacsora után Jézust 
elfogták. Ettől kezdve az egyház nem 

mutat be szentmise áldozatot egészen 
a feltámadás liturgiájáig. Ennek az el-
fogatásnak és Jézusnak ruháitól való 
megfosztásának a szimbóluma az ol-
tárfosztás, amikor az oltárt megfoszt-
ják a díszeitől. Ez jelképezi, hogy Jézust 
megfosztották ruháitól.  Ezzel kezde-
tét veszi a passió, Jézus szenvedésére 
való emlékezés. Ilyenkor a székesegy-
házakat kivéve minden templomban 
csak egy mise van, az esti órákban. Az 
orgona szól, egészen a Dicsőség a ma-
gasságban Istennek… kezdetű himnu-
szig, ami alatt szólnak a harangok, és a 
csengők is. Majd elhallgatnak és egé-
szen húsvét vigiliájáig se az orgona, se 
a csengő nem szól. („A harangok Ró-
mába mentek…”) Ez jelképezi, hogy 
senki nem szólt Jézus mellett. Ennek 
nincs különösebb szertartása, csendes. 
és elbocsátás nélkül távozunk. A mise 
után általában a templomokban vir-
rasztást szoktak tartani, mondván Jé-
zus tanítványai elaludtak. 

Nagypénteken nincs mise, igelitur-
gia van. Tisztelgés és hódolat a kereszt 
előtt. A kereszten az ártatlan. A kereszt 
tövében pedig bűnösök és bűnbánók. 
A megbocsátás, a megtérés, a Krisztus-
hoz fordulás napja ez, mert Ő meghalt 
érted. Az igeliturgia teljes csendben ál-
doztatással ér véget. Nincs áldás, nincs 
elbocsátás. 

Nagyböjt vége… itt a Húsvét! Királyi zászló jár elől 
Keresztfa titka tündököl, 
Melyen az élet halni szállt, 
S megtörte holta a halált.
Az ősi jóslat itt betelt 
Mit a hű Dávid énekelt: 
Az Úr, halljátok nemzetek! 
Kereszten trónol köztetek.

Nagyszombaton semmilyen szertar-
tás nincs. „Szálla alá a poklokra...”–- az 
apostoli hitvallás így idézi emlékeze-
tünkbe nagyszombat misztériumát. A 
temetők csendje telepszik a templo-
mokba. Szombat este a sötétedés után 
már vasárnap van, ezért a szombat esti 
misét vasárnap vigiliájának nevezik. Ez 
az év legszebb, de legbonyolultabb 
szertartása. 

Húsvétvasárnap és húsvéthétfőn dél-
előtt ünnepi szentmisét tartanak. A 
keresztény világ ezeken a napokon 
ünnepli Jézus Krisztus halálát, feltáma-
dását, egyszóval a megváltást. Jézus a 
keresztre feszítés áldozatával megvál-
totta minden ember bűnét, feltámadá-
sával pedig győzelmet aratott a halál 
felett.

(Wikipédiából, a szabad enciklopédiából)
Húsvét, a keresztények legfonto-

sabb és legnagyobb ünnepe.
Minden kedves olvasónknak Kelle-

mes Húsvéti Ünnepeket kívánok

 Bodai Tiborné

A helyi ifjúságot szeretnénk job-
ban aktivizálni. Láthatóan sokan 
vannak a községünkben. Szeretnénk 
kikérni a véleményüket, erre lehe-
tőséget adna egy nyilvános fórum, 
ahol személyesen, vagy a mára le-
hetőséget adó, interneten létező 
„közösségi” oldalakon keresztül ta-
lálkoznánk. A közeljövőben megva-
lósulhat egy olyan program, ami le-
hetőséghez juttathatja a fiatalokat 
ahhoz, hogy megszervezzék saját 
magukat úgy, mint a „felnőttek” egy 
civil közösség formájában. Ehhez tu-
dunk szerencsére ma már biztosítani 
segítséget és komoly támogatást az 
arra hivatott szervektől. 

 Ács Péter

FELHÍVÁS!
A Pellérdi Ifjúsági Klub (P.I.K.) 

kéri mindazokat, akiknek van 
esetleg olyan felesleges, lomtala-
nításra váró, de még használható 
állapotban levő bútora, jelezzék 
vagy szíveskedjenek akár szemé-
lyesen bejelenteni:

a Damjanich u. 9–11-ben; 
a (70)-5975-948-as számon;

esetleg e-mailben 
(pellerdinfo2009@gmail.com).

Szívesen várunk asztalokat, szé-
keket, ülőgarnitúrát, fotelt, puffot, 
fogast, lámpát, társasjátékot, ké-
peket stb. Felajánlásaikat előre is 
köszönjük!
 P.I.K.

tükör | 13
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együtt. A beteg megfelelő vasellátott-
sága rendszeres vérvizsgálatokkal iga-
zolható.

Vashiány gyanúja esetén érdemes 
felkeresni a háziorvost, aki a kivizsgá-
lást követően, vashiány esetén, segít a 
megfelelő vasterápia megválasztásá-
ban.
 Molnárné dr. Csillag Edina

Gondoljon a vashiányra!
A vas az emberi szervezet nélkülöz-

hetetlen eleme. Fontos szerepet ját-
szik a szövetek oxigénellátásában, a 
sejtek energiafolyamataiban, az agy, a 
szívizom, a vázizomzat és az immun-
rendszer működésében. A vashiány a 
vérszegénység leggyakoribb oka. 

A vasanyagcsere egyensúlya:
A felszívódó napi vasmennyiség 1 

mg, ami a táplálékkal felvett vasnak 
mindössze 10%-a. Vashiányban és ter-
hességben a vasfelszívódás azonban 
3–5-szörösére nőhet! Egészséges fel-
nőtt napi vesztesége 1 mg, ami széklet-
tel, vizelettel, a bőr hámlásával, hajjal., 
körömmel, verejtékkel távozik el. A szer-
vezet napi vasigénye 1 mg, ami fokozó-
dik a koraszülötteknél, csecsemőknél, 
kisgyermekeknél, serdülőknél, repro-
duktív korban lévő nőknél (menstruá-
ció, terhesség, szülés, szoptatás). 

A vashiány leggyakoribb okai:
Férfiakban illetve poszt me no pa u-

zá ban lévő nőkben vashiány általá-
ban emésztőrendszeri vérzésre utal. 
Menopauza előtt álló nőkben a havi 
menstruációs vérzés okozhat vashi-
ányt. A helytelen, túl kevés vasat tartal-
mazó táplálkozás is ezt eredményezi.

A vashiány tünetei:
A fizikai-szellemi teljesítőképesség 

csökkenése. Gyermekeknél iskolai tel-
jesítmény romlása, beszéd- és mozgás-
fejlődés zavarai. A koncentrálóképes-
ség romlása, idegesség, szétszórtság, 
feledékenység. A hajhullás fokozódása. 

Tanácsok vashiány megelőzésére:
A magasabb vastartalmú ételek fo-

gyasztása, a kiegyensúlyozott vegyes 
étrend segít a vashiányos állapot meg-
előzésében: 

 főzelékek főleg a zöld színűek (kel-
káposzta, spenót), zöldségfélék 
(répa, édesburgonya) hüvelyesek 
(bab, borsó, lencse), gomba (külö-
nösen a vargánya);

 gyümölcsök (szilva, ribizli, szamó-
ca, szeder), valódi gyümölcslevek, 
a citrusfélék, aszalt gyümölcsök 
(datolya, füge, mazsola). A gyümöl-
csökben különböző mértékben 

megtalálható C-vitamin ugyanak-
kor javítja a vasfelszívódást;

 barna kenyér, gabona magvak, kor-
pa, zabpehely, barnarizs, mogyoró, 
dió, csokoládé, kakaó;

 állati belsőségek (véres hurka, máj, 
tüdő, szív, vese) vörös húsok, hal, to-
jássárgája.

Kerüljük a vasfelszívódást gátló ita-
lok (cola, mesterséges üdítők, kávé, tea, 
tej) túlzott fogyasztását!

Napfény, jó levegő, mozgás, sport, 
edzettség; az egészséges életmód 
ugyancsak fontos.

A vashiány kezelése:
Mivel a vashiány leggyakoribb oka 

a vérzés, az első lépés a vérzés helyé-
nek felkutatása, és kezelése. A kialakult 
hiányt a normális étrendből származó 
vasbevitel általában már nem fedezi, 
ennek megfelelően az elvesztett vasat 
pótolni kell, gyógyszeres kezelésre van 
szükség. Vashiányos vérszegénység 
esetén legalább 2–3 hónapig kell pó-
tolnia vasat, még ha a vérzést sikerült 
is megállítani. A vaspótlást a vérkép 
normalizálódását követően még to-
vábbi 3–4 hónapig tanácsos folytatni 
a szervezet vasraktárainak teljes feltöl-
tése céljából. A vaspótlás rendszerint 
szájon át megoldható, és a vas legjob-
ban akkor szívódik fel, ha reggeli előtt 
fél órával vesszük be, C-vitaminnal 

14 | tükör

test és lélek

A Pellérdi Katolikus 
Caritas csoport

2009. április 16-án,  

csütörtökön1400–1800

óra között ingyenes tur-
kálót tart a

a Művelődési Ház  
udvarán

Mindenkit szeretettel 
várunk.

Katolikus Caritas 
Csoport
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praktikák

„A földet nem apáinktól örököltük, 
hanem unokáinktól kaptuk köl-
csön.” (Indián közmondás)

 „Az energia és víztakarékos, kör-
nyezetbarát mosás egyetlen lehe-
tősége, hogy két energiatakaré-
kos mosógépet kell venni, akkor 
nem billeg a teknő!” (Mosidoki)

utánajártam a dolognak. A fizikai műkö-
dése viszonylag érthető. Az elektromos 
vízkőmentesítők egy erős, elektrosztati-
kus mezőt hoznak létre a két felszerelési 
pont között, amely 3–10 KHz-en pulzál. 
Ez az erős térerő nagy sebességgel hoz-
za mozgásba pl. a vízben mindig jelenlé-
vő vasrészecskéket, így azok ütközéskor 

hetnek olyan programok a mosógépben: 
fél ruhatöltet, csak egyszer öblít, nem öb-
lít, de akkor illik odaírni, hogy bizonyos 
üzemmódokban ennyi a vízfogyasztás. 
Mindenki könnyen ellenőrizheti, meny-
nyi vizet használ fel a gépe, egyszerűen 
be kell dugni a fürdőkád dugóját, majd 
a program végén egy centivel megmér-
ni és kiszámolni a térfogatot. A víztaka-

A legtöbb energiát a víz felme-
legítése emészti fel, a többi rész 
fogyasztása ehhez képest mini-
mális. Sajnos a mai mosógépek 
között elvétve lehet találni olyant, 
melynek meleg vizes rácsatlako-

zása is van. A régi Energomat thermált, 
Minimatot nem gyártják, pedig a pénz-
tárcákra jótékony hatással lenne, hogy 
nem a gép melegíti fel a vizet a drága 
nappali árammal, hanem az olcsóbb éj-
szakai áramról felfűtött villanybojlerből 
vagy gázbojlerből vételezzük a meleg 
vizet. Még olcsóbb és energiatakarékos 
alternatív megoldás lehet a napkollek-
toros használati melegvíz előállítása. A 
meglévő villanybojlerbe beszerelhető 
egy rézcsőből tekert hőcserélő, a kültéri 
napkollektor pedig házilag is előállítha-
tó (persze gyengébb hatásfokkal, mint a 
gyári vákuumcsöves napkollektor) 80–
100 ezer forint egyszeri befektetéssel. 
Gyári napkollektor-rendszerek is kapha-
tók már 200–300 ezer forintért, és ha jól 
van méretezve garantáltan 15–20 évig 
biztosítja a háztartás melegvíz-felhasz-
nálását áprilistól októberig, 100%-ban 
ingyen. A téli időszakban pedig, mikor 
kevés a napsütés, egyszerűen bekapcsol 
a bojler és a napenergia csak rásegít. 

A múlt havi cikk óta többen kérdez-
ték tőlem, hol kapható mosószóda. Pé-
csen a Könyök utcai háztartási boltban 
szoktam venni, 2 kg ára 625,- Ft. Nálunk 
mindennap megy a mosógép (vasárnap 
kivételével, viszont hétfőn kétszer), egy 
hónap alatt kb. egy kg mosószóda, és 
fél kg mosószer fogyott el. A pre-sziksó 
időszakban egy hatkilós mosópor nem 
volt elég havonta. 

A vízkő témakörében kérdezték vé-
leményemet az elektromos vízkőmen-
tesítőről, amit egy raccsoló fazon reklá-
moz a tv-ben akciósan, csak most, csak 
Önnek 34999,- Ft-ért Ez az elektronikus 
szerkezet állítólag megakadályozza a 
vízkő kicsapódását. Kicsit szkeptikus va-
gyok az okkult tudományok terén, ezért 

szétütik a mészkristályokat. Egyik isme-
rősöm vásárolt ilyen berendezést, és 
meg van elégedve vele. Elmentem hoz-
zá megnézni a kütyüt. Hát kicsit ledöb-
bentem, mikor láttam a 220V-ról mű-
ködő cucc belsejét, ami egy egyszerű 
astabil multivibrátort rejt, két szál kiálló 
dróttal, amit rá kell tekerni a vízcsőre! 
(hol van itt az erős elektrosztatikus tér?!) 
Mivel elektronikai műszerész az alap-
szakmám és hobbim is, eléggé elítélhe-
tő módon azonnal lekoppintottam a 35 
ezer forintos szerkezetet, aminek anyag-
költsége max. 2000,- Ft, de ebben már 
a doboz ára is benne van. Nekem a fió-
kom mélyén minden alkatrész megvolt, 
így hamar összedobtam elektromos pa-
ramétereiben az eredetivel megegyező 
példányt. A nyáron vízkőtelenített boj-
lerem március elején kicsit csöpögött, 
szétszedtem, hogy tömítést cseréljek 
benne. Három kg vízkövet termelt az is-
tenadta, nyolc hónap alatt. Felszereltem 
a vízkőmentesítőt. Fél év múlva szétsze-
dem a bojlert, és e lap hasábjain beszá-
molok saját tapasztalatomról. 

A víztakarékos mosógép a másik ked-
vencem. A minap olvastam egy reklám-
újságban, hogy X típusú mosógép 35 
liter vizet fogyaszt egy mosásra. Keres-
tem az apró betűs magyarázatot, hogy 
ez hogyan értendő, de nem találtam. 
Szóval ez a csodamasina 5kg ruhát a fő-
mosással és három-négyszeri öblítéssel, 
35 l vízzel kimos. Szerintem a Mosidokis 
idézet pont ide passzol, csak ezen billeg 
a teknő. A mosáshoz sok hideg víz kell 
(pl.súlykolóval a patakparton), meleg 
vízből már kevesebb, mosószerrel még 
kevesebb. Véleményem szerint a mosó-
gépgyártóknak adott nemzetközi ajánlás, 
hogy az egy kg ruhára eső vízfogyasztás 
maximum 17liter legyen, is határeset, ami 
5 kg ruha esetében 85 liter víz. Persze le-

rékoskodás legbiztosabb tippje pedig 
az, hogy a használt mosóvizet felfogjuk 
és felhasználjuk például a WC öblítésére. 
Azért mégiscsak nagy pazarlás, hogy a 
WC tartalmát ivóvízzel öblítjük le, mikor 
pár ezer forintból és egy párszáz literes 
tartályból (vas-, műanyag-, fahordó, vagy 
ami van) megoldható és automatizálha-
tó a mosóvíz újrahasznosítása.

Nyomós érvnek tűnik a reklámokban 
fennhangon hirdetett centrifugálási se-
besség értéke. Az új gépek 1000–1200 
fordulat/perc sebességgel büszkélked-
nek, míg a régebbi típusok 600–800 
fordulat/perc értékkel bírnak. Két fő érv 
van a magasabb fordulatú gépek mel-
lett. Energiatakarékosabb, szárazabb 
lesz a ruha. Nézzük a tényeket. Mindkét 
motor teljesítménye 300 watt, a gyor-
sabb két percig megy, a régebbi négy 
percig centrifugál. Könnyen kiszámítha-
tó, hogy egy mosás után az egyik 10 Wh, 
míg a régebbi 20 Wh áramot fogyaszt. 
Ez forintra átszámolva 4 ill. 8 fillér. (1 
KWh áram ára 40,- Ft.). Összehasonlí-
tásként ideírom, hogy a távirányítóval 
kikapcsolt tv-készülék pontosan annyit 
fogyaszt egy óra alatt, mint ameny-
nyi a gyorsabb fordulatú centrifugázás 
megtakarítása egy mosásnál. A máso-
dik érvnek csak akkor van értelme, ha a 
centrifugázás után szárítógépbe kerül a 
mosott ruha. Itt tényleg nem mindegy, 
hogy a szárításra még hány KW energiát 
használunk el - feleslegesen. 

Be kell vallanom töredelmesen, ne-
künk is van szárítógépünk. Magyar 
gyártmány, úgy öt éve vettem. Energia-
takarékos, gyorsan, szakértelem nélkül is 
üzembe helyezhető, csak a tartozékokra 
kell odafigyelni. Rendkívül olcsón jutot-
tam hozzá, olyan alkalmi vétel volt. Ami-
óta megvan, nem kellett javítani, nap-
energiával működik! 

Csupán az a baj, hogy a gyerekek 
mindig eljátsszák a ruhaszárító kötélről 
a csipeszeket.
 Strasszer László
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önkormányzati hírek

Tisztelt Olvasók!
Nagy örömünkre szolgált Gálné Dá-

vid Margit, a Pellérdi Vállalkozók Klub-
ja Egyesület vezetőjének megkeresése, 
melyben arra kéri a Mecsekvidék Helyi 
Közösség Egyesületet – a Pellérdi Tü-
kör előző számában megjelent bemu-
tatkozó írásunk sikerét látva – , hogy 
ezután rendszeresen jelentkezzünk a 
lap hasábjain az Új Magyarország Vi-
dékfejlesztési Program (ÚMVP) híreivel 
és helyi aktualitásaival. Ezúton szeret-
nénk ezt a lehetőséget megköszönni 
és ennek eleget tenni.

Az előző írásunkban beharangozott 
második Pellérdi Fórumunk március 
25-én került megrendezésre, a követ-
kezőkben erről, illetve az itt felvető-
dött témákról szeretnénk részletesen 
beszámolni. Ez a fórum egy sorozat 
harmadik állomása volt, amelyen, első 
pellérdi rendezvényünktől eltérően, 
Akciócsoportunk munkaszervezetén 
kívül a vidékfejlesztésben részt vevő 
egyéb helyi szervezetek is részt vettek 
és tartottak előadásokat. A Kistérségi 
Koordinációs Hálózat képviseletében 
Kaszás Gizella és Buczkó Ferenc kistér-
ségi koordinátorok a gazdasági válság 
miatt szükségessé vált válságkezelő 
eljárásokról beszéltek, és bemutat-
ták a Nemzeti Fejlesztési Ügynökség 
(NFÜ) részéről kínált lehetőségeket. A 
kedvezményes hitelek részletes elem-
zése után a hitelgaranciákról és ka-
mattámogatásokról esett szó, majd 
ismertetésre kerültek az aktuális EU-s 
gazdaságfejlesztő pályázati lehetősé-
gek, a célzott támogatások vállalkozá-
sok részére, valamint a START kártyák 
új generációja és az Új Magyarország 
Fejlesztési Terv (ÚMFT) programjai ál-
tal nyújtott kedvezmények is.

Ezután Horváth Márton, a 
Mecsekvidék Helyi Közösség Egye-
sület munkaszervezetének vezetője 

A Mecsekvidék Akciócsoport legújabb ÚMVP-s hírei

tartott összefoglalót az ÚMVP III. ten-
gelyének jogcímrendeleteire, az első 
pályázati időszakban beérkezett pá-
lyázatokról. Ismertette a rendelkezésre 
álló források nagyságát, a beérkezett 
pályázatok számát és jogcímenkénti 
megoszlását, valamint az igényelt tá-
mogatások nagyságát. Itt szeretnék 
néhány gondolatot hangsúlyozottan 
kiemelni előadásából, melyek a le-
adott pályázatok jelenlegi helyzeté-
vel, illetve az előkészületi stádiumban 
levő LEADER rendelettel kapcsolato-
sak. Beszámolójában elmondta, hogy 
a március 19-én, Szikszón a LEADER 
HACS-ok számára tartott szakmai 
konferencián dr. Forgács Barnabás, 
az FVM szakállamtitkára azon remé-
nyének adott hangot, mely szerint az 
ÚMVP III. tengelyében leadásra került 
kérelmekről május végéig, június ele-
jéig határozatot hoz a minisztérium, s 
így akár már a nyáron megkaphatják 
pénzüket a nyertes ügyfelek. A pályá-
zatok hiánypótlására már a napokban 
sor kerülhet, illetve (mint arról a pá-
lyázókat már e-mailben értesítettük) 
az MVH munkatársai elkezdték a pá-
lyázati helyszínek felkeresését, hogy 
helyszíni szemlét tartsanak a leendő 
beruházások, fejlesztések területén, és 
felmérjék azt, hogy a pályázatban sze-
replő adatok megfelelnek-e a jelenle-
gi állapotnak. Kérjük Önöket, hogy az 
eredmény kihirdetéséig ne kezdjenek 
bele fejlesztésükbe. Az államtitkár úr a 
konferencián ismertette az előrelátha-
tólag július elejére megjelenő LEADER 
rendeletekkel kapcsolatos tudniva-
lókat. Új honlapunkon, mely a www.
mecsekvidek.hu web címen találha-
tó, a hírek alpontban helyet kaptak a 
LEADER rendelettervezetre és a He-
lyi Vidékfejlesztési Stratégia LEADER 
forrásokra vonatkozó HPME ablakai is. 
Kérjük, ha a IV. tengelyben pályázni 
szándékoznak, ezeket tanulmányoz-

zák és észrevételeiket, javaslataikat ju-
tassák el a hvs@mecsekvidek.hu címre, 
annak érdekében, hogy az Önök el-
képzeléseit is figyelembe tudjuk ven-
ni a módosítási folyamat során, amely 
várhatóan április 17-ig tart.

Horváth Márton előadása után a He-
lyi Vidékfejlesztési Iroda munkatársai 
következtek. Antal Dávid Tamás pre-
zentációjában bemutatta a Magyar 
Nemzeti Vidéki Hálózatot, elmondta 
az ahhoz való csatlakozás módját, és 
az avval járó előnyöket, majd Tóth Vik-
tória, az IKSZT pályázat címnyerteseit 
ismertette, akik a cím birtokában be-
ruházási kérelmeikben igényelhetnek 
támogatást fejlesztéseikre az EMVA 
forrásokból.

A rendezvény végén, a résztvevők 
hozzászólásai után, területileg illeté-
kes munkatársunk válaszolt néhány a 
jövőben pályázni szándékozó pellérdi 
vállalkozó kérdésére.

Felhívjuk szíves figyelmüket, hogy 
következő rendezvényünkre 2009. 
április 9-én (csütörtökön) a Szalántai 
Művelődési Házban kerül sor, 16 órai 
kezdettel. Ezen rendezvényen a már 
Pellérden megismert előadók mellett 
részt vesz Szőke István, a Dél-Dunán-
túli Regionális Munkaügyi Központ 
szakmai igazgatója, Sigora Irma, a Ba-
ranya Megyei Vállalkozói Központ ügy-
vezető igazgatója, a Pécs-Baranyai Ke-
reskedelmi és Iparkamara munkatársai, 
valamint dr. Csörnyei László, a Magyar-
országi LEADER Közhasznú Egyesület 
irodavezetője is.

Az ÚMVP kapcsán felmerülő kérdése-
ikkel kérem továbbra is keressék mun-
katársainkat az info@mecsekvidek.hu 
címen!
 Kristóf Ferenc
 Területi referens
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praktikák

A tavasz közeledte méhész szemmel

Horgászhíradó
A Horgászegyesület vezetősége 

tájékoztatja tagságát, hogy március 
17-én 1015 kg pontyot és 195 kg amurt 
telepítettünk, amit a Csertő tó Zrt-től 
vásároltunk.

A telepítés során 1,5–3 kg közötti 
pontyok és 2–8 kg közötti amurok ke-
rültek kihelyezésre a tóba. Itt hívjuk fel 
a horgásztársak figyelmét a horgász-
rend betartására, mely szerint naponta 
2 db méretkorlátozás alá eső hal vihető 
el, illetve hetente összesen 4 darab!

Közeledik április 30-a, ami a hor-
gásztagság megújításának határide-
je. Ugyanis az alapszabály értelmé-
ben azok helyére, akik április 30-ig 
nem újítják meg tagságukat – a ha-
táridő letelte után –, új tagok felvé-
tele lehetséges. Horgászengedély 
árusítása április hónapban már csak 
1 alkalommal, 29-én lesz az általános 
iskola étkezdéjében, 16–18 óra között.

Napijegy kapható a pellérdi Mini 
Tüzép horgászboltban. Napijegyet 
csak a Brázay Kastélypark Tvő és HE 
tagja vásárolhat saját részre, illetve 
alkalmanként 2 fő vendége részére. 
Továbbra is fennáll még a lehetőség 
a SZJA 1%-ának az egyesület részére 
történő felajánlására a 18318120-1-02 
sz. adószámra. Előre is köszönjük.
Jó fogást és horgászszerencsét kíván.

 Vezetőség

Napjainkban  régen látott gazdasá-
gi, pénzügyi válság van kibontakozó-
ban szerte a világban. Bankok mennek 
tönkre, és miattuk kormányok helyzete 
válik bizonytalanná, lehetetlenül el. Én 
azonban nem a világgazdasági hely-
zettel akarok itt foglalkozni, hanem 
a mi helyzetünkkel. Szeretném meg-
nyugtatni egyesületi tagjainkat: nálunk 
a tavon nincs válság! És ennek fő oka: 
megérkeztek a tőkés récék! a tóra. 

Ennyit a komolytalan bevezetőről.

Ami viszont komoly, hogy ezúton 
szeretném bemutatni ezeket a – sok 
horgásznak kedves, míg másoknak 
bosszankodásra okot adó – szép vízi-
madarakat. Kedvesek, mert szépek és 
játékosak. Megszokták az ember közel-
ségét, azt, hogy itt a tavon szeretettel 
bánnak velük a horgászok, etetik, óvják 
őket. Néha azonban viselkedésük bosz-
szantja a horgászt, amikor vízisíelés-
szerű landolásukkal, bohókás rohan-
gászásukkal a vízen, szűnni nem akaró 
bukdácsolásukkal elhúzzák a zsinórt, a 
kapásjelzőt. De tisztelt horgásztársak, 
ennyi bosszúságot viseljünk el, hiszen 
általuk is szebb a tó, a természet.

A tőkés réce, vagy közismertebb ne-
vén a vadkacsa, a lúdalakúak rendjébe 
és a récefélék családjába tartozó faj. 
Egész Európában, Ázsia és Észak-
Amerika jelentős részén elterjedt, a 
Kárpát-medencében a leggyakoribb 
récefaj. A házikacsa őse.

A múlt havi Pellérdi Tükörben ol-
vastam egy cikket hasonló címmel, a 
tavasz közeledtéről. Teljes mértékben 
egyetértek a szerző gondolataival. Tu-
dom, hogy Pellérden és vonzáskörze-
tében (0–5 km) sok ezer gyümölcsfa él 
és szorul gondozásra, sok száz hektár 
szántóföld van, melyeket kultúrnö-
vényekkel vetnek be (kukorica, búza, 
árpa, repce, hajdina, mustár, napra-
forgó stb.). Ezeket vegyszerezni, kezel-
ni kell, hogy szépen és egészségesen 
kezdjenek virágozni. A megterméke-
nyítéshez (beporzáshoz), kellenek ro-
varok, hogy ezek a növények termőre 
forduljanak. A porzást végző rovarok 

zömében méhek, illetve a darázs, ló-
darázs, légy, lepke, poszméh, árvaszú-
nyog és egyéb rovarok is részt vesznek 
e munkában. Pellérden és környé-
kén (Szőlőhegy, Gyód, Keszü) sok ezer 
méhcsalád van. Ezekben a méhcsalád-
okban március vége felé 30–50 ezer 
megporzó (dolgozó) él családonként. 

Ha a beporzást végző dolgozók a 
permetszer miatt betegek lesznek, 
vagy a vegyszer szaga érződik rajtuk, 
akkor a méhcsalád nem engedi vissza 
őket, és a kaptár előtt a fűben pusztul-
nak el.

Tavaly tavasszal több száz méhcsa-
lád pusztult el a vegyszeres kezelések, 

Nincs válság a tavon
Testhossza 50–60 centiméter, 

szárnyfesztávolsága 80–90 centimé-
ter, súlya 1–1.5 kg körüli. A tojó kisebb és 
könnyebb, mint hím. A gácsér feje zöld, 
nyakán fehér gallér díszeleg, melle bí-
borbarna, oldala és hasa szürke. Csőre 
zöldessárga. A gácsér és tojó szárnyán 
egyforma, fémesen csillogó, bíborkék 
tollak pompáznak, melyet fehér vonal 
szegélyez. Tápláléka főleg magvak-
ból, növényi részekből, ebihalakból és 
egyéb gerinctelenekből tevődik ki. A 
vadkacsák egy része áttelel, míg másik 
része vonuló. Vadászható vízivad. A leg-
idősebb ismert tőkés réce 29 évet élt.  
Fészekrakásban nem válogatós, földre 
rakja növényi részekből és pehelytol-
lakból készített fészkét. Sokszor már 
március elején elkezdi rakni 9–13 tojás-
ból álló fészekalját, melyen 22–28 napig 
kotlik. A tojások zöldes színűek. A kiska-
csák kikelés után szinte azonnal köve-
tik anyjukat a vízre, és önállóan táplál-
koznak. Igazán szívet gyönyörködtető 
látvány, amint a kis kacsák „libasorban” 
követik anyjukat a vízen. Sokan kísér-
tük figyelemmel az elmúlt évek során, 
miként lesznek a pelyhes kis kacsákból 
esetlen kamaszok, majd „megtollasod-
va” hogyan keltek szárnyra. Az idei ta-
vaszon öt pár vadkacsa érkezett vissza 
a tóra. Nem tudhatjuk biztosan, csak 
feltételezzük, hogy a tavalyi fészekaljá-
ból valók. Fogadjuk őket szeretettel, hi-
szen ők is a tóhoz tartoznak. 
 Ott László

permetezések miatt! Kérem Önöket, 
kis- és nagy gazdákat, hogy ismerjék 
meg és tartsák be a permetezési és 
méhtartási szabályokat! A jó termés 
elérése érdekében egymásra vagyunk 
utalva.

Ha az esővizet hordókban gyűjtik, 
azt a méhek nagyon szeretik, ezért ta-
nácsos a víz felszínére úszó fát, vagy 
kukoricacsutkát tenni, illetve takarás-
sal védeni, hogy a méhek bele ne ful-
ladjanak.

Köszönettel: 
 Hánzs István
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Légy kíváncsi és gyere el!
 Író-olvasó találkozóra kerül sor 2009. 

április 16-án csütörtökön, 17 órai kez-
dettel. a Pellérdi ÁMK Művelődési Há-
zában.

Az írónőről Citáról – akinek már több 
írói álneve is van, mert az első kötete-
ket Angel Face névvel jelentette meg, 
az új kötetnél már megtalálta az igazi 
írói álnevet, amely Carmencita Woolf 

– ha többet szeretnél megtudni az elő-
adás előtt, akkor kutakodhatsz a www.
szerelemhajlitas.hu internetes oldalon.

Bemutatkozó , ahogy egy barátnő látja…
  „Első könyve olvasása után kerültem vele barátságba, végigkövettem 

munkásságát, azt az elszántságot, mellyel mindent feltett egy lapra. Hi-
szem, hogyha befut, a romantika terén lehetne a magyar Rowling. Köny-
veinek különlegessége, hogy kvázi több rétegnek kínálnak szórakoztató és 
elgondolkodtató olvasmányt, azoknak is, akiket csak a sztori érdekel, de 
azoknak is, akikhez közel áll a lélekbúvárkodás. Első három könyvét maga 
adta ki, még a lakását is eladta ennek érdekében. Tavaly az ötödik könyve 
német fordításáért több nagy kiadó is versengett. Végül úgy a magyar, mint 
a német kiadás jogát a NOVUM kiadó kapta meg. 

Mindent nem tudok és nem is akarok róla elárulni...” 
Nagy-Oláh Ildikó

Az írónő rövid önéletrajza…
„Keresztneve spanyol, családneve angol, a származása félig sváb, félig 

magyar – csak a szíve teljesen magyar. Szabó Karmencitaként látta meg 
a napvilágot. Hitte, tanárnak született. Két évvel ezelőttig nem is élt más 
a „munka” felirat alatt a szívében, mint a gyerekei az iskolában. Annyit kel-
lett adnia a srácoknak, nyitva maradt tőle és elkezdte kiárasztani magából, 
amit tőlük kapott. Azóta áradnak a szavak az ujjai alól. Már két szerelme 
van, a tanítás és az írás. Végtelenül szerencsés embernek tartja magát...” 

S végül néhány gondolat az új könyvről…
„Nincsenek csúnya nők. Se csúnya férfiak. Csak a szép mellett vakon elro-

hanó emberek vannak. Férfiak és nők, akik nem látnak meg egy tiszta tekin-
tetet, egy melengető mosolyt, se egy kéz gyengéd rebbenését. 

Pedig várjuk, hogy megálljanak egy pillanatra, és lássanak minket, ne 
csak nézzenek… Nekünk írom a könyveimet. Akik várunk. Igen, várunk. 
Mint a sivatag földjében évekig türelmesen álmodó virágmag. Várja az esőt, 
évekig vár, végtelen türelemmel vár… aztán lágyan leesik a folyékony élet, 
és a mag felébred. Egyetlen napot kap, amíg a forróság ki nem szívja belőle 
a létezés örömét… Egyetlen nap. Színek, illatok, lebegő tánc a szélben, élet. 
Hát… így kell várni. És így kell élni.

Olvassunk, álmodjunk, és várjunk! Magok vagyunk mindahányan…”  
(Angel Face avagy Carmencita Woolf)

Érdeklődni Bakóné Loch Andreánál a (72) 373-047-es, vagy a (30) 452-
1879-es telefonszámon, illetve a muvhaz@pellerd.hu e-mail címen, va-
lamint személyesen a Művelődési Házban 9.00–17.00 óra között lehet.

Meghívó!
A 
 BOLONDOS ÁPRILISI  

JÁTÉKOKRA

Kapcsolódj ki a családoddal együtt
2008. április 25-én,

szombaton 9:00 órai kezdettel

PELLÉRD, Általános Iskola.
(Park sétány 2.)

Programok
FŐZŐVERSENY

A főzéshez minden csapat hozza 
magával a szükséges kellékeket. 

A csapatok 2000 Ft nyersanyag-hoz-
zájárulást kapnak a helyszínen.

VÉRADÁSI LEHETŐSÉG
a délelőtt folyamán

VÍVÁSBEMUTATÓ 
VETÉLKEDŐK:
Asztalitenisz, Sakk, Kötélhúzás, Lufi 
fújás, Szkanderbajnokság, Egyen-
súlypróba, Zsákban futás, , Ügyes-
ségi -evőverseny, Kincskeresés, Mú-
miakészítés Sörivó verseny, Kosárra 
dobás, Petang, Pingponglabda-fújás 
lisztes tálcán

Jelentkezési feltételek: 
Minimum 5 fős csapatok jelentke-
zését várjuk, akik a nap folyamán 

a PELLÉRD LEGBOLONDOSABB 
 CSAPATA címért versenghetnek. 

Az ebéd és a díjkiosztás után Karaoke.

Jelentkezni április 21-ig lehet, a csapatok ösz-
szeállításának leadásával Bakóné Loch And-
reánál: a 72/ 373-047-es vagy a 06 30 452-
1879-es telefonszámon, a muvhaz@pellerd.
hu e-mail címen, valamint személyesen a 
Művelődési Házban 9.00-17.00 óra között.

MINDENKIT SZERETETTEL VÁRUNK!

Pellérd Község Önkormányzata a
Pellérdi Sportegyesület és az

ÁMK Művelődési Háza szervezésében

18 | tükör

programajánló
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Pellérd Község Eseménynaptára
Április – Május

Időpont Esemény Helyszín Szervező

minden vasárnap
Klubfoglalkozás – 15 órától Művelődési Ház Nyugdíjas Klub

Táncpróba Művelődési Ház Mezőszél Tánccsoport

április

11. szombat
Siklós – Pellérd – serdűlő és ifjúsági mérkőzések
9.30 és 11.30 órakor

Siklósi futballpálya

12. vasárnap

Pellérd–Siklós – Megye I. Bajnoki mérkőzés  
15.30-kor

Pellérdi futballpálya

Húsvét –Úrvacsora Református templom v.l. Szalay Lajos

16. csütörtök 17.00 óra: Író–olvasó találkozó Művelődési Ház Bakóné Loch Andrea

18. szombat
Pellérd – Harkány – serdűlő és ifjúsági mérkőzések
9.30 és 11.30 órakor

Pellérdi futballpálya

19. vasárnap
Pellérd – Siklós – Megye I. Bajnoki mérkőzés 
16:00-kor

Pellérd futballpálya

24. péntek
Klubfoglalkozás – 18.00 óra ÁMK ebédlője                        Kertbarát Klub

Bemutatkozik az ÁMK Művelődési Ház Medgyesi Antal

25. szombat
BOLONDOS ÁPRILIS Művelődési Ház

Vészi Ernő, Ács Péter
Bakóné Loch Andrea 

PTE PEAC–Pellérd – serdűlő és ifjúsági mérkőzések
9.30 és 11.30 órakor

PTE PEAC futballpálya

26. vasárnap

Pellérd–PTE PEAC – Megye I. Bajnoki mérkőzés 
16:00-kor

Pellérdi futballpálya

Úrvacsora Református templom v.l. Szalay Lajos

27. hétfő Keresztény kör előadása Művelődési Ház
Benyovszky Máté
Keresztény Kör

29. szerda Klubfoglalkozás ÁMK ebédlője Kertbarát Klub

május

3. vasárnap Anyák napi istentisztelet – Műsor Református templom v.l. Szalay Lajos

4 –5., h–k Anyák-napi ünnepség alsó tagozatosoknak ÁMK Ammer Edit

7. csütörtök Fogadó órák: 16.30 – 19.00 ÁMK Ammer Edit

9. szombat
Sellye–Pellérd – serdűlő és ifjúsági mérkőzések 
9.30 és 11.30 órakor

Sellyei futballpálya

10. vasárnap
Pellérd–Sellye – Megye I. Bajnoki mérkőzés 
16.30-kor

Pellérdi futballpálya

13. szerda
Pellérd–Boda – serdűlő és ifjúsági mérkőzések 
9.30 és 11.30 órakor

Pellérdi futballpálya

16. szombat
Pellérd–Sásd – serdűlő és ifjúsági mérkőzések 
9.30 és 11.30 órakor

Pellérdi futballpálya

17. vasárnap
Pellérd–Siklós – Megye I. Bajnoki mérkőzés
17:00-kor

Pellérdi futballpálya

Az eseménynaptár hetente frissítésre kerül. A programok részleteiről, az aktuális változásokról és a Művelődési Ház 
termeinek szabad időpontjairól telefonon lehet érdeklődni Bakóné Loch Andrea közösségszervezőnél a 72/373-047-es 
számon. A Művelődési Ház programjai heti bontásban és aktualizálva minden hétfőn felkerülnek a képújságra és a 
www.pellerd.hu honlapra.

tükör | 19
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Következő számunk  
május hónapban 

jelenik meg.

Reklám,  illetve 
hirdetésfelvétel a  

 Takarékszövetkezetben, 
naponta 9–16 óráig 

 
Vészi Ernőnénél. 
Tel: (72) 587-004

 kiadja: Pellérd Község Önkormányzata 

 Felelős kiadó: Metzing József polgármester

 Felelős szerkesztő: Borbély Tamás

 tördelőszerkesztő: Schauermann Tamás

 

 szerkesztőbizottság

 önkormányzat: Pergerné dr. Szabó Piroska

 civil szervezetek: Benyovszki Máté, Bodai Tiborné, 

Gálné Dávid Margit, Habó 

Melinda, Kokovai István, Magdó 

Jánosné, Ott László, Schmidt 

Mátyás, Szigeti János

 ámk: Medgyesi Antal

 test és lélek: dr.  Horváth István, dr. Péterfia 

Sarolta, Molnárné dr. Csillag 

Edina, v. l. Szalay Lajos

 kultúra: Bakóné Loch Andrea, Tóth József

 riport: Ravadics János 

 praktikák: Farkas Nándor

 sport: Vészi Ernő

 szerkesztőség: 7831 Pellérd, Fő tér 4. 

+36 (72) 587 910

 Fotók: Ravadics Irénke

 nyomdai munkálatok: Bornus Kft.

7631 Pécs, Közraktár u. 1-3.  

+36 (72) 522 855

 Felelős vezető: Borbély Tamás

 nyomdai előkészítés:  Bt.

 megjelenik: minden hónap első felében,

700 példányban

Pellérd jelentősebb kulturális eseményei 2009-ben

Április 24. Bemutatkozik az ÁMK
Április 25. Bolondos Április
Május 23. Orbán-napi szőlőszentelés 
Május 29. Gyermeknap
Június 20. Pellérdi Juniális és Szomszéd Települések Találkozója
Július 19. Pellérdi Búcsú
Szeptember 5. XXIX. Mecsek-völgye Sakkverseny
Szeptember 19. Pellérdi Szüreti Mulatság  
Október 4. Idősek Világnapja
Október közepe Határon Túli Magyarok Fesztiválja, vendég művészeti 

csoport fogadása
Október 23. Ünnepi megemlékezés az ’56-os forradalomról
November 7. „Egészségünkért-környezetünkért” Falunap
December 6. Mikulás-napi ünnepség
December 20. Karácsonyi Koncert
December 27. Szt. János-napi borszentelés

M E g H í V ó
Szeretettel meghívjuk önt a  
Pellérdi Keresztény Kör  

idei előadás-sorozatának  
harmadik előadására.

Az előadás a Művelődési Házban,  
április 27-én (hétfőn),  
19 órai kezdettel kerül  

megrendezésre.

A z  e l ő a d á s  t é m á j a :  

Vissz a az  édenker tbe,  
avagy a  péc si  ókeresz tény 
sírkamrák a  vi lágörök ség 

vonatkoz ásában

E l ő a d ó :  

Til lai  Gábor  
régész ,  muzeológus

A z előadás  ingyenes,  
mindenkit  nagyon sok  

szeretet tel  várunk !

A P.I.K. sok szeretettel hív min-
denkit saját szervezésű 

kispályás labdarúgó-  
és kosárlabda- gálájára,
amelyet a Pellérdi ÁMK Általános 
Iskola udvarán levő pályákon tar-
tanak  április 18-án 9.00 órai kez-
dettel. 

6 fős kosár- és 5+1 fős focicsapa-
tok jelentkezését várják, nevezési 
díj nincs!

Jelentkezni:
személyesen lehet a Damjanich 
u. 9–11. udvarából nyíló Ifjúsági 
Klubban, Gáspár Daninál, 
esetleg e-mailben:  
pellerdinfo2009@gmail.com

20 | tükör
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